*L'arcobugio, l'arco, la balestra, la palla di piombo non sono armi da Cavalliero.*

La rubrica par che contraddice a quel che si è detto di sopra, che quelle siano armi da Cavallieri, che usano Cavallieri nella pace e nelle guerra. In questa età molti delli più nobili si vagliono dell'arcobugio, il quale lo dimandano pistoiesetto, che si opera con una sola mano nella pace alla caccia. Il medesimo Carlo Quinto Imperatore et gli altri suoi più grandi portavano alla guerra ancora uno et più arcobugetti nell'arcione, et ne' stivali, et alla cintura. Gli archi e le balestre, che per la guerra non sono in uso, nella pace si vanno operando da molti.

La regola patisce questa eccezione: che l'uso può fare che siano lecite per la guerra, ove a ciascuno è concesso di fare [c. 225v] quel che può contra l'inimico, et ove anche il nimico opera l'artiglieria et somiglianti, si fa lecito in una publica querela quel che in una privata non si permetteria. Conciosia che molte cose per il favor publico si concedono che per il privato non si tollerano, e non seguita l'argomento «cosa è lecita nell'Essercito, adunque è lecita nel duello» poichè dall'uno all'altro vi sono varie dissimilitudini. Sarà nella guerra lecito il portar le trombe di fuoco, et ogni altra sorte d'inganno per conseguir la vittoria, che non sarà così nel duello, come si dirà più avanti.

Se nel duello fossero lecite tutte le armi che si usano alla guerra, seguiterebbero molti inconvenienti che non sono da permettere. L'uno saria che gli astanti non potriano esser testimonij, né il medesimo Signor del campo, se si havessero ad operare gli arcobugi, gli archi, et le balestre. L'altro, che non si potria conoscere l'arte e la industria del Cavalliero, il quale ad un tratto scaricato che fosse l'arcobugio, restarebbe perduto, o l'altro nel primo tiro restarebbe morto, o stroppio, et così la cosa havrebbe fine più per disgratia, et mala fortuna, che per virtù.

Accade anche molte volte che la [c. 226r] ruota non fa effetto, la corda si spegne, la polvere non si accende, o se si accende l'arcobugio si rompe nella culatta, et stroppia il medesimo che vuol valersene. Altri così fatti casi occorrono ancora a quelli che operano l'arco e la balestra, per la corda bagnata, per il modo del caricarlo che o l'arco, o la corda, o il braccio di legno che sostiene la balestra, si spezzano. Tutte queste armi nelle quali può più il caso e la sorte, che l'industria e l'arte del Cavalliero, restano vietate ne' steccati.

Arme poi, come si è detto di sopra, chiamiamo propriamente quelle che hanno et taglio et punta. Così usiamo nel commun parlare, onde le corsesche, che erano spetie di piccole partigiane, che haveano et taglio, et punta, non erano vietate nelli steccati, perciochè il Cavalliero potea valersene senza lanciarla.